方商字〔2025〕4号                    签 发 人：杨增福

                                     办理结果：B

对县政协十一届四次会议

第2号提案的答复

赵德明、包文祥、石长义、方旭、陈邵、史录明、张乙钦、张勇委员：

您们提出的关于“关于做大做强中国烩面之乡，让方城烩面走向全国的提案”的提案收悉。现答复如下：

近年来，方城烩面食品产业发展势头强劲，从业人员日益增多，门店分布更加广泛，有现吃现做的方城烩面堂食门店，有工业化标准生产的速食方城烩面食品厂家，涌现出方城长江烩面、明发烩面、烩面故事、赵胜·生炝烩面、张老炝、烩面·方城宴、连霞烩面、正宗烩面、理想烩面等一批烩面品牌店（厂）。方城县委、县政府因势利导，组织成立方城县烩面产业发展促进会，出台《关于发展壮大方城烩面产业的实施意见》，会同中食协编制《方城县烩面食品产业高质量发展规划》（2024—2030年），形成超百亿烩面产业集群。

目前，方城烩面“千城万店”计划稳步推进，全国从事方城烩面制作的门店（工厂）3000余家，方城生产速食烩面的企业7家，速食烩面年产7000万袋（包），还有从事烩面胚、辣椒油和烩面机生产的市场主体近百家，方城烩面食品产业直接从业人员数两万人以上，间接从业五万人以上，行业年产值突破50亿元。

根据县委县政府关于发展壮大方城烩面产业的实施意见，方城县商务局深入贯彻文件精神，围绕烩面产业发展目标和方城烩面产业发展实际，扎实做好各项工作，有序推动方城烩面产业平稳健康发展，具体工作如下：

编制规划，绘好烩面发展宏伟蓝图。会同中国食品工业协会编制《方城烩面食品产业高质量发展规划（2024—2030年）》，明确方城烩面食品产业的总体框架、发展目标、重点任务，方城烩面食品产业发展按照高起点谋划、高标准部署、高质量推进的要求，通过重点实施食材供给保障、技术创新装备创制、数智化产业平台建设、品牌品质双造、产业雁阵培育、“千城万店”市场扩容、原产地美食“破圈、高端人才引育等八大工程，促进产业要素高效配置，优化产业布局结构，加快烩面各类资源集聚融合，培育超强总部基地以及构建超强可推广可复制的裂变体系，切实推动方城烩面食品产业“走出去”取得重大突破。

进一步规范方城烩面食品产业标准和行业行为，将方城烩面标准化建设与地域优势、地理标准、本土品牌有机结合，《方城烩面》团体标准在国家标准信息服务平台成功发布，“方城烩面”版权保护已经国家版权局批准，注册商标已经公示。同步建设标准化方城烩面门店，建立现代化物流配送体系。

打造有张力食品品牌。方城县为宣传推介方城烩面，已成功举办三届烩面文化旅游节。2020年，方城烩面作为河南特色面食入选中宣部《国泰民安国庆面》。2021年，方城烩面制作技艺入选“河南省第五批非物质文化遗产代表性项目”。2022年4月29日，中央广播电视总台“跟着书本去旅行”栏目播出方城烩面饮食文化和制作技艺。2023年，方城烩面在南阳世界月季博览会上被评为“最畅销产品”，同年方城获得“中国烩面之乡”称号。方城烩面先后荣获“中国农产品博览会金质奖”“中国地标美食”“河南省历史文化遗产”“河南省历史名吃”“河南省知名农业品牌”等荣誉称号，《方城烩面》团体标准制定发布，“方城烩面”图文商标发布，方城烩面参展第111届全国糖酒商品交易会，“中国烩面之乡”品牌进一步叫响。

但是在行业的发展过程中仍然存在缺乏创新激励手段，短期内无法调动更多市场主体参与这一突出问题。下一步将重点围绕以下三个方面推进工作，加速产业发展：

一、强化政策扶持

发挥政府引导作用，出台资金、人才、金融、保险等支持措施，统筹现有渠道资金向烩面产业倾斜，撬动金融企业等社会资本投向方城烩面文化产业园建设，落实发展用地政策，推动制定方城烩面门店布局、总部基地等用地实施细则，保障烩面食品产业发展合理用地需求。

强化金融扶持政策，用好“银税互动”“银信互动”“银单互动”贷款机制，开发“专项贷、订单贷、链条贷”等金融产品，发挥信贷担保体系作用，支持产品有市场、项目有前景、技术有竞争力的地方特色食品企业。完善各项优惠政策，在创新研发、企业入驻、门店运营、人才引进、工作环境、生活环境等方面创新奖励和优惠政策，进一步打造方城县域良好创新环境，做好政策实施反馈，保障入驻企业和人才享受相应的政策待遇。设立方城烩面食品产业引导基金，方城县财政出资成立千万级方城烩面食品产业引导基金，构建政府主导、社会资本参与的推动机制。各相关部门要多渠道、多方式向上争取资金，为方城烩面领域技术创新、薄弱环节攻关、取得有效突破提供资金支持，同时要规范资金用途，提高资金使用效益，引导人流、资金流、数据流回流方城总部。

加快人才培养，完善方城烩面食品产业人才培养体系，借助高校、科研院所等资源，培养一批烩面食品产业发展亟需的专业人才。结合方城烩面生产工艺流程特点，开展继续教育和职业培训，形成具有丰富实践经验的高素质技能型人才队伍。鼓励企业与高校联合开展企业家研修培训，培育具备研发设计、生产制造、市场营销等多方面能力的现代企业管理人才。充分利用河南工业学院（方城）校区，深化与国内知名食品高校合作，组建非遗方城烩面产业学院，开设烩面食品研究、制作、餐饮服务、投资管理、营销推广等特色专业，打造产教研训“四位一体”的人才培养机制，开展非遗传承人“名师带徒”，为烩面食品产业高质量发展做足人才支撑。

二、完善配套服务

以完善功能、配套提升为抓手加快基础设施建设步伐，重点打造技术研发、信息共享、检验检测、物流配送等公共服务平台，降低企业成本，完善农村产权制度和要素市场化配置，提高农村土地、资金、人才、技术等各类要素配置效率。加大对名店企业连锁化扶持力度，实施名店连锁化布局行动计划、农村青年创业富民行动等人员返乡创业行动计划，大力支持县外品牌连锁店布局，为方城烩面高质量发展与产业融合发展提供可靠保障。

进一步建立健全方城烩面行业标准、地方标准、团体标准和企业标准在内的方城烩面标准体系，及品牌资产管理体系和质量监管监测体系，确保方城烩面口味正宗、品质稳定，持续提升方城烩面知名度和市场占有率。

加强招商引资，培育良好营商环境，发挥方城烩面食品产业突出优势，落实好方城招商引资优惠政策，注重引“外脑”、借“外力”，紧盯地方特色食品产业的头部企业，积极引进国内外知名“链主”企业、技术研发机构、专业技术团队，提升招商引资实效，推动方城烩面食品产业高质量发展进程。

三、加强宣传推广

构建方城县烩面食品产业策划宣传工作机制。综合利用各类媒体，全方位、高频度宣传烩面食品产业发展成效，营造宣传购买方城烩面的浓厚氛围。设立专门的快手、抖音、微信等平台，定期宣传方城烩面系列产品、龙头企业和招商政策，增强与相关主体互动交流，充分调动各类市场、各级部门和全社会的积极性。

将烩面食品产业，与文旅文创、中医药、康养等产业深度结合，建设集烩面产品加工、中央大厨房、仓储物流、展示展销、研发研学、产业培育及休闲旅游为一体的烩面文化产业园,探索横向融合农文旅、纵向贯通产加销、多向对接科工贸、深向走出专精特的产业发展之路，实现烩面产业全领域增值。

深入挖掘方城烩面食品产业发展过程的先进模式、先进经验，认真总结提升，广泛宣传推广，充分发挥示范引领作用。定期举办方城烩面制作工艺和产品博览会，积极参加国内外餐饮、农产品展销会，安排专项资金加大对“老”字号品牌宣传力度。全面做好对外宣传工作，为方城烩面食品产业发展营造有利的外部环境，扩大方城烩面食品品牌影响力。

                              2025年8月28日

联系单位及电话：方城县商务局    18836731777

联系人：郭浩